АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21/12/2016 № 2858

Об утверждении штатных нормативов административно-хозяйственного,

педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях

Сосновоборского городского округа, реализующих основные

общеобразовательные программы начального  общего образования,

основного общего образования, среднего общего образования, финансируемых

из  бюджета Ленинградской области и бюджета Сосновоборского городского округа

В целях совершенствования образовательного процесса и укрепления кадрового

потенциала в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях

Сосновоборского  городского округа, реализующих основные общеобразовательные

программы  начального  общего образования, основного  общего образования, среднего

общего образования, в соответствии со статьями 11,12,13,17,21,63,66 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в

соответствии с ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить штатные нормативы административно-хозяйственного,

педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала в

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Сосновоборского

городского округа, реализующих основные общеобразовательные  программы

начального  общего образования, основного  общего образования, среднего общего

образования, финансируемых из бюджета Ленинградской области и бюджета

Сосновоборского городского округа (Приложение).

2. Муниципальным бюджетным образовательным учреждениям

Сосновоборского  городского округа, реализующим основные общеобразовательные

программы  начального  общего образования, основного  общего образования, среднего

общего образования, финансируемым из  бюджета Ленинградской области и бюджета

Сосновоборского городского округа, применять при формировании штатных

расписаний штатные нормативы, утвержденные настоящим постановлением.

3. Установить, что при формировании штатных  расписаний муниципальные

бюджетные общеобразовательные учреждения могут вводить должности, не

предусмотренные штатными нормативами, в пределах выделенных средств.

            4. Признать утратившими силу постановление администрации Сосновоборского

городского округа от 05.12.2008 № 1738 «Об утверждении штатных нормативов

руководителей, специалистов, технических исполнителей (учебно-вспомогательного

персонала), относимых  к категории служащих и рабочих, для муниципальных

общеобразовательных учреждений».

5. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

6. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

    7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

обнародования  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017

года

  8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по безопасности и организационным вопросам

Калюжного А.В.

Глава администрации

Сосновоборского городского округа                                                               В.Б.Садовский

исп. Крутелева Е.Л.;

(881369)  2-97-49; ЛЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением  администрации

Сосновоборского городского округа

от 21/12/2016 № 2858

(Приложение)

Штатные нормативы административно-хозяйственного,

педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Сосновоборского

городского округа, реализующих основные общеобразовательные  программы

начального  общего образования, основного  общего образования, среднего общего

образования, финансируемых из  бюджета Ленинградской области и бюджета

Сосновоборского городского округа

 Настоящие штатные нормативы разработаны в соответствии со статьями

11,12,13,17,21,63,66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 30.08.2013 N 1015 "Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования",  статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и применяются при формировании фонда оплаты труда в

общеобразовательных учреждениях, финансируемых из  бюджета Ленинградской

области и бюджета Сосновоборского городского округа в части оплаты труда

работников общеобразовательных учреждений   (далее - общеобразовательное

учреждение), следующих видов:

   средняя общеобразовательная школа;

 средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением

английского        языка;

 гимназия;

 лицей;

 Отнесение должностей к профессионально-квалификационным группам

осуществляется в соответствии с таблицей 1.

Таблица 1

Штатные нормативы  административно-хозяйственного,

педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Сосновоборского

городского округа, реализующих основные общеобразовательные  программы

начального  общего образования , основного  общего образования, среднего общего

образования, финансируемых из  бюджета Ленинградской области

N п/п  Наименование должности  Количество штатных единиц в зависимости от числа классов

  до13 классов  14-16

классов

17-22 класса  23-29

классов

30 и

более

классов

1  2  3

4 5 6 7

Административный  персонал

1  Директор  1

1  1  1  1

2  Заместитель директора по

учебной (учебно-

воспитательной) работе

1  1  1  1,5  2

3  Заместитель директора по

воспитательной работе

1  1  1  1  1

4  Заместитель директора по

хозяйственной работе

1 1 1  1  1

5  Заместитель директора по

безопасности

1  1  1  1  1

6  Главный бухгалтер  1

1  1  1  1

7 Заведующий библиотекой  1 1  1  1  1

Педагогический персонал

8 Учитель Согласно учебному плану

9 Преподаватель-организатор

основ безопасности

жизнедеятельности

(допризывной подготовки),

начальник штаба гражданской

обороны

1

1  1  1  1

10 Педагог дополнительного

образования

1

1  1,25  1,5  2

11 Социальный педагог 0,5 0,5 1 1 1,5

12 Педагог-психолог 0,5 0,5 1 1  1,5

Учебно-вспомогательный персонал

13 Библиотекарь - - - - 1

14 Секретарь  1 1 1 1  1

15   Лаборант  0,5

1

1  1,5  2

16  Бухгалтер 1

1

1 1 1

Обслуживающий персонал

17  Уборщик служебных

помещений

0,5 должности на каждые 300 квадратных метров убираемой

площади, но не менее 0,5 должности на учреждение

18 Дворник (уборщик

территории)

Расчетно  убираемой площади

19 Гардеробщик При наличии оборудованных гардеробов 1 должность в смену,

но не более двух должностей на учреждение.

20 Рабочий по комплексному

обслуживанию и ремонту

здания

1 1 1,5 2 2

 Примечания

1. Наполняемость классов и групп продленного дня общеобразовательного

учреждения устанавливается учредителем в соответствии с пунктом 18 Приказа

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 N 1015 "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования"  и не должна

превышать 25 человек.

 2. Количество классов в общеобразовательном учреждении определяется

учредителем ежегодно в зависимости от числа поданных заявлений граждан и условий,

созданных для осуществления образовательного процесса, с учетом санитарных норм и

контрольных нормативов, указанных в лицензии.

 3. В общеобразовательном учреждении с количеством 30 и более классов на

каждые последующие 10 классов устанавливается дополнительно по 0,5 должности

заместителя директора по учебной (учебно-воспитательной) работе.

 4. Нормативное количество ставок учителей устанавливается исходя из

количества классов нормативной наполняемости, количества часов, предусмотренных

учебным планом, и нормативной продолжительности рабочего времени учителя в

неделю.

 5. В общеобразовательном учреждении, в котором по решению учредителя

открыты специальные (коррекционные) классы для обучающихся с отклонениями в

развитии, количество ставок учителей этих классов устанавливается с учетом

предельной наполняемости специальных (коррекционных) классов, установленных

пунктом 20 Приказа  Министерства образования и науки Российской Федерации от

29.08.2013 N 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам», пунктом 22 Приказа Министерства образования и науки Российской

Федерации от 30.08.2013 N 1015 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования».

 6. Должность преподавателя-организатора основ безопасности

жизнедеятельности (допризывной подготовки) устанавливается в средних

общеобразовательных школах, гимназиях, лицеях независимо от количества классов.

При этом должность начальника штаба гражданской обороны не предусматривается.

 7. Должность лаборанта устанавливается при наличии оборудованного

физического и (или) химического кабинета. При наличии 40 и более классов

устанавливается 2,5 должности лаборанта. При наличии оборудованного

компьютерного класса не менее чем на 12 ученических мест дополнительно вводится

должность лаборанта из расчета: 9-16 классов - 0,5 должности, 17-22 класса - одна

должность; 23-29 классов - 1,5 должности, 30-39 классов - две должности, 40 и более

классов - 2,5 должности.

 8. В гимназиях, лицеях и средних общеобразовательных школах с углубленным

изучением отдельных предметов при наличии двух и более компьютерных классов

может быть установлена должность методиста информационных технологий.

        9. В гимназиях и лицеях с количеством классов 23 и более могут устанавливаться

должности специалистов по координации и методическому руководству группами, в

том числе методическими комиссиями, объединениями, секциями. При этом количество

штатных единиц заместителя директора по учебной (учебно-воспитательной) работе

сокращается на 0,5 должности.

 10. Должности гардеробщиков устанавливаются при наличии оборудованных

гардеробов - из расчета одна должность в смену, но не более двух должностей на

учреждение.

 11. В общеобразовательных учреждениях, имеющих закрепленную за ними

территорию, устанавливается должность уборщика территории по укрупненным

нормам обслуживания при ручной уборке тротуаров и дворовых территорий из расчета

по одной должности:

на 3000 квадратных метров убираемой площади с усовершенствованным покрытием;

на 2400 квадратных метров убираемой площади с неусовершенствованным

покрытием;

на 2000 квадратных метров убираемой площади без покрытий;

на 30000 квадратных метров газонов.

 12. Объем и характер работы учебно-вспомогательного и обслуживающего

персонала определяется директором общеобразовательного учреждения.

 13. При наличии в общеобразовательных школах специальных (коррекционных)

классов для обучающихся с отклонениями в развитии дополнительно к штатной

численности общеобразовательных учреждений устанавливается одна должность

педагога-психолога или социального педагога, учителя-логопеда, учителя-дефектолога.

        14.  Должности инженера ИВТ, экономиста, вводятся при необходимости и в

пределах выделенных средств областного бюджета.

15.  В муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, имеющих

бассейн, дополнительно могут быть введены следующие должности:

инструктор по физической культуре – 1 должность;

хлораторщик - 0,5 должности;

 медсестра бассейна -1 должность .

16.    В общеобразовательных учреждениях, имеющих фруктовый сад или

земельный участок с декоративными насаждениями площадью не менее 1,5 гектара,

вместо должности дворника может быть установлена должность садовника.

    17. Охрана объектов и(или) имущества, находящегося в оперативном управлении

образовательного учреждения, организуется с учетом положений федеральных законов

и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов,

Закона Российской Федерации от 11 марта 1992 года N 2487-1 "О частной детективной

и охранной деятельности в Российской Федерации", а также федеральных законов и

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регламентирующих

предоставление охранных услуг

По решению учредителя для обеспечения реализации услуги по присмотру и уходу за

детьми, дополнительно из местного бюджета могут быть установлены :

1. Должность воспитателя в группах продленного дня для учащихся 1-4 классов  для

обучающихся, имеющих социальные льготы, но не менее 0,25 ставки на

учреждение.

2. Должность педагога-организатора из расчета одна должность на учреждение.